17.01.2018г.№25

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЧУГСКИЙ РАЙОН

КАЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,
 ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
Дума

РЕШЕНИЕ
Об утверждении порядка регистрации устава территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории Качугского городского поселения.
В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 16 Устава Качугского муниципального образования, городское поселение, Дума Качугского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести Качуга» и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за решением возложить на заместителя Главы поселения Н.А.Горбунова.

Глава
Качугского городского поселения                                                       Е.И. Зуев
Приложение №1
к решению Думы
 Качугского М.О.

городское поселение
от 17.01.2018 г. №25
ПОРЯДОК
РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОГО НА ТЕРРИТОРИИ КАЧУГСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий порядок в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Качугского городского поселения (далее - Устав) определяет процедуру регистрации устава территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории Качугского городского поселения (далее – устав территориального общественного самоуправления) уполномоченным органом местного самоуправления Качугского городского поселения (далее – уполномоченный орган).
         2. Уполномоченным органом, осуществляющим регистрацию устава территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории Качугского городского поселения (далее – муниципальное образование), является администрация муниципального образования.

II. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ УСТАВА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ДЛЯ РЕГИСТРАЦИИ
3. Для регистрации устава территориального общественного самоуправления лицо, уполномоченное собранием или конференцией граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление (далее – заявитель), представляет в администрацию муниципального образования следующий комплект документов:
1) Заявление о регистрации устава территориального общественного самоуправления по форме, установленной приложением 1 к настоящему Положению;
2) Копия решения Думы муниципального образования об установлении границ территории, на которой осуществляется учреждаемое территориальное общественное самоуправление;
3) Протокол собрания или конференции граждан, осуществляющих учреждаемое территориальное общественное самоуправление, на котором принято решение об утверждении устава учреждаемого территориального общественного самоуправления (подлинник либо нотариально заверенная копия);
4) Протокол собрания или конференции граждан, осуществляющих учреждаемое территориальное общественное самоуправление, на котором принято решение о наделении полномочиями заявителя на осуществление действий, необходимых для регистрации устава учреждаемого территориального общественного самоуправления (подлинник либо нотариально заверенная копия);
5) Два экземпляра текста устава, принятого собранием или конференцией граждан, осуществляющих учреждаемое территориальное общественное самоуправление, прошитого, пронумерованного и заверенного подписью заявителя на последнем листе каждого экземпляра.
         4. При подаче заявления и представлении пакета документов для регистрации заявитель предъявляет документ, удостоверяющий личность.
         5. При получении комплекта документов оформляется два экземпляра расписки по форме, установленной приложением 2 к настоящему Положению, один из которых выдается заявителю, второй приобщается к представленному комплекту документов.
В расписке указывается дата получения комплекта документов уполномоченным органом, а также дата выдачи решения о регистрации, либо решения об отказе в регистрации.
         6. Администрация муниципального образования не вправе требовать предоставления документов, не указанных в п. 3 настоящего Порядка.

III. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ О РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
7. Администрация муниципального образования рассматривает документы, представленные заявителем, проводит правовую экспертизу устава территориального общественного самоуправления, а также, подлинности представленных документов, и подготавливает проект постановления о регистрации устава территориального общественного самоуправления либо решения об отказе в регистрации с указанием оснований отказа.
8. Решение об отказе в регистрации устава территориального общественного самоуправления с обоснованием отказа в регистрации может быть принято по следующим основаниям:
1) Предоставление неполного перечня документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка;
2) Подача заявления неуполномоченным лицом;
3) Предоставление подложных документов, либо документов, при разработке и принятии которых нарушен установленный законом порядок, а также содержащих положения, противоречащие нормам действующего законодательства и нормативно-правовых актов Муниципального района «Качугский район», Качугского городского поселения.

9. Постановление о регистрации устава территориального общественного самоуправления или  принятие решения об отказе в регистрации принимается администрацией муниципального образования. Датой регистрации устава является дата вынесения соответствующего постановления администрацией муниципального образования. В случае вынесения постановления администрацией муниципального образования о регистрации устава территориального общественного самоуправления, запись о регистрации вносится в журнал регистрации уставов территориального общественного самоуправления, форма которого установлена приложением 3 к настоящему Порядку.

10. Администрация муниципального образования обеспечивает учет и хранение документов, на основании которых осуществлена регистрация устава территориального общественного самоуправления.

11. В случае принятия решения об отказе в регистрации устава,  по причине предоставления неполного пакета документов, указанных в п. 3 настоящего Порядка, направленные в адрес администрации муниципального образования документы возвращаются заявителю в течение 7 дней с момента принятия такого решения. В случае отказа в регистрации устава по иным причинам документы, представленные на регистрацию, за исключением одного экземпляра Устава, не возвращаются и хранятся в материалах дела в администрации муниципального образования.

IV. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ ЗАЯВИТЕЛЮ ДОКУМЕНТОВ
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ О РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
12. Копия постановления администрации муниципального образования о регистрации устава территориального общественного самоуправления либо решение об отказе в регистрации выдается (направляется) заявителю в 30-дневный срок с даты получения администрацией муниципального образования документов, указанных в п. 3 настоящего Порядка.
13. Копия постановления администрации муниципального образования о регистрации устава территориального общественного самоуправления либо решение об отказе в регистрации выдается заявителю или уполномоченному им лицу.
14. При выдаче (направлении) заявителю копии постановления администрации муниципального образования о регистрации устава, либо решения об отказе в регистрации в расписках о получении документов делаются отметки о выдаче (направлении).
15. Копия постановления администрации муниципального образования о регистрации устава территориального общественного самоуправления выдается (направляется) заявителю вместе с одним экземпляром устава территориального общественного самоуправления, скрепленным печатью администрации муниципального образования с подписью главы администрации муниципального образования.
V. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ПРИЗНАНИЯ ЕГО УТРАТИВШИМ СИЛУ
16. При внесении изменений в устав территориального общественного самоуправления процедура регистрации таких изменений производится в порядке регистрации устава, с учетом следующих особенностей:
         1) При подаче заявления о регистрации изменений вместо копии решения Думы муниципального образования об установлении границ территории, на которой осуществляется учреждаемое территориальное общественное самоуправление, предоставляется копия постановления администрации муниципального образования о регистрации устава территориального общественного самоуправления;
2) Вместе с заявлением о регистрации изменений в устав территориального общественного образования предоставляются две копии устава в новой редакции и оригинал ранее зарегистрированного устава;
3) В случае регистрации изменений в устав заявителю выдается устав в новой редакции прошитый и скрепленный печатью администрации муниципального образования с подписью главы администрации муниципального образования и ранее зарегистрированный устав, на титульном листе которого проставляется отметка «Утратил силу в связи с регистрацией в новой редакции», с печатью администрации муниципального образования с подписью главы муниципального образования, второй экземпляр устава в новой редакции хранится в материалах дела в администрации муниципального образования.
17. В случае отказа в регистрации изменений в устав заявителю возвращается оригинал ранее зарегистрированного устава и один экземпляр представленного на регистрацию устава в новой редакции. Остальные документы не возвращаются и хранятся в материалах дела в администрации муниципального образования.
18. При обращении лица, уполномоченного территориальным общественным самоуправлением или законодательством, за выдачей копии устава такого территориального общественного самоуправления копия устава заверяется печатью администрации муниципального образования с подписью главы администрации муниципального образования и отметкой на титульном листе «КОПИЯ».
19. При прекращении деятельности территориального общественного самоуправления в 3-дневный срок с момента принятия соответствующего решения уполномоченным органом территориального общественного самоуправления заявитель представляет в администрацию муниципального образования:
1) Уведомление о прекращении деятельности территориального общественного самоуправления;
2) Решение уполномоченного органа территориального общественного самоуправления о прекращении деятельности территориального общественного самоуправления (подлинник либо нотариально заверенная копия);
3) Документ, подтверждающий полномочия заявителя совершать данные действия от имени территориального общественного самоуправления;
4) Экземпляр устава территориального общественного самоуправления, выданный при регистрации устава (внесении изменений в устав) территориального общественного самоуправления.

20. В случае если все документы приняты и оформлены в соответствии с нормами действующего законодательства и устава территориального общественного самоуправления, правовой акт о регистрации устава территориального общественного самоуправления в установленном законом порядке признается утратившим силу и вносится соответствующая запись в журнал регистрации уставов территориального общественного самоуправления. Датой прекращения деятельности территориального общественного самоуправления является дата принятия решения о признании утратившим силу правового акта о регистрации устава территориального общественного самоуправления.

Приложение 1
к Порядку
регистрации устава
территориального общественного
самоуправления, осуществляемого на территории Качугского городского поселения

Кому __________________________________
__________________________________

от кого _____________________________
(Ф.И.О. заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ О РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Качугского городского поселения, решения Думы Качугского городского поселения от __ января 2018 года N __ "Об утверждении порядка регистрации устава территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории Качугского городского поселения" прошу Вас осуществить регистрацию устава территориального общественного самоуправления __________________________.

К заявлению прилагаю следующие документы:
         1. Копию решения Думы Качугского городского поселения об установлении границ территории, на которой осуществляется учреждаемое территориальное общественное самоуправление;
         2. Протокол собрания или конференции граждан, осуществляющих учреждаемое территориальное общественное самоуправление, на котором принято решение об утверждении устава учреждаемого территориального общественного самоуправления.

3. Протокол собрания или конференции граждан, осуществляющих учреждаемое территориальное общественное самоуправление, на котором принято решение о наделении полномочиями заявителя на осуществление действий, необходимых для регистрации устава учреждаемого территориального общественного самоуправления;

         4. Два экземпляра текста устава, принятого собранием или конференцией граждан, осуществляющих учреждаемое территориальное общественное самоуправление, прошитого, пронумерованного и заверенного подписью заявителя на последнем листе каждого экземпляра.

Подпись

Дата

Приложение 2
к Порядку
регистрации устава
территориального общественного
самоуправления, осуществляемого на территории Качугского городского поселения

РАСПИСКА  В ПОЛУЧЕНИИ ДОКУМЕНТОВ О РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО  ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

р.п. Качуг

 "___" ________ 20__ г.

              Настоящая расписка выдана _______________________________,
                                                                       (Ф.И.О. заявителя)
предъявившему ________________________________________________,
(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность)
в том, что им в администрацию Качугского городского поселения подано заявление о регистрации устава территориального общественного    самоуправления, осуществляемого на территории, установленной решением Думы Качугского городского поселения N _______  от "___" ____________ 20___ г., принятого решением ________, протокол N ______ от "___" ____________ 20__ г., к которому представлен
следующий пакет документов:
______________________________________________________________________________________________________________________________
(перечисляются полученные от заявителя документы)

Заявление и перечисленные документы подал: ________________________________
(Ф.И.О. и подпись заявителя)

Заявление и перечисленные документы принял: _______________________________
(Ф.И.О. и подпись специалиста)

Дата выдачи документов: "__" _______ 20__ г. ______________________________

(Ф.И.О. и подпись специалиста)

Решение получил:

"___" ___________ 20___ г. ______________________________
(Ф.И.О. и подпись заявителя)

Решение выдал:

"___" ___________ 20___ г. ______________________________
(Ф.И.О. и подпись специалиста)

Приложение 3
к Порядку регистрации устава
территориального общественного
самоуправления, осуществляемого на территории Качугского городского поселения
Форма журнала регистрации

уставов территориального общественного самоуправления

	1. Форма титульного листа

	2. Внутреннее оформление

	_____________________ (уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования)

ЖУРНАЛ

регистрации уставов

территориального общественного самоуправления

Начат: «___»____________20__г.

Окончен:«___»___________20__г.

	№ п/п
	Дата и номер правового акта о регистрации устава, внесении изменений в устав
	№ и дата решения Совета депутатов об установлении территории
	Наименование территориального общественного самоуправления (полное и сокращенное)
	Подпись лица, внесшего запись
	Отметка о ликвидации

	Дата и номер правового акта о признании утратившим силу правового акта о регистрации устава
	Подпись лица, внесшего запись

СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ
устава территориального общественного самоуправления

Муниципальное образование: Качугское муниципальное образование, городское поселение.

Границы деятельности территориального общественного самоуправления: утверждены решением Думы Качугского городского поселения
№________________ от «___» __________________ 20__ года
Протокол общего собрания (конференции) жителей от «____»_____________ 20__ года.

ЗАРЕГИСТРИРОВАН
устав территориального общественного самоуправления
_________________________________________________________________
1